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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vliv hrubosti mletí kávových zrn a extrakci látek při

přípravě nápoje espresso. Sítovou analýzou byla stanovena velikost pomletých částic pro

stupeň mletí 3 (379±10) µm, stupeň mletí 5 (441 ± 10) µm a pro stupeň mletí 8 (502 ± 10)

µm. Antioxidační aktivita byla stanovena metodou DPPH a dosahovala hodnot inaktivace

v rozmezí od (66,18± 0,21) % do (74,66±0,35) %. Celkový obsah polyfenolických látek

byl stanoven spektrofotometricky a pohyboval se v rozmezí (29,28 ± 0,09) až (38,79 ±

0,09) mg GAE/g. Kofein byl stanoven analýzou HPLC a hodnoty byly stanoveny

v rozmezí od (130,42 ±0,36) do (91,17 ±1,36) mg·100ml-1. Obsah volných iontů byl

stanoven elektrickou vodivostí a dosahoval hodnot od (2,903±0,005) do (2,420±0,006)

mS·cm-1. Senzorickou analýzou byl jako nejchutnější vzorek vyhodnocena káva Keňa –

Top Masai stupeň mletí 3.

Klíčová slova: káva, velikost částic, antioxidační aktivita, polyfenolické látky, kofein,

elektrická vodivost, senzorická analýza

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the influence of grinding of coffee beans and extraction

substances in the preparation of espresso drinks. The size of the ground particles was

determined by sieve analysis for grinding degree 3 (379 ± 10) µm, grinding degree 5 (441

± 10) µm and for grinding degree 8 (502 ± 10) µm. Antioxidant activities were determined

by the DPPH method and inactivity values ranging from (66.18 ± 0.21)% to (74.66 ±

0.35)% were achieved. The total content of polyphenolic substances was determined

spectrophotometrically and in the range of different (29.28 ± 0.09) to (38.79 ± 0.09) mg

GAE/g. Caffeine was determined by HPLC analysis and the values were determined in

different from (130.42 ± 0.36) to (91.17 ± 1.36) mg·100ml-1. The content of free ions was

determined by electrical conductivity and a range of values from (2.903 ± 0.005) to (2.420

± 0.000) mS·cm-1. Sensory analysis identified Kenya – Top Masai grinding degree 3 as the

most delicious sample.

Keywords: coffee, particle size, antioxidant activity, polyphenols, caffeine, electrical

conductivity, sensory analysis
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ÚVOD

Káva se v dnešní době stala nápojem každodenní konzumace mladších i starších - někdo si

bez kávy nedokáže představit své ráno a dokonce je káva první věc, kterou ihned po

probuzení konzumuje nebo se káva stává nejčastěji součástí dopolední pauzy pro doplnění

energie. Káva hraje i významnou roli v sociálním životě, kdy se s přáteli potkáváme právě

u šálku dobré kávy v kavárně (1).

Káva se tak pije doma, v zaměstnání, v restauraci, na ulici, v kavárně. Má mnoho způsobů

příprav, dle množství přidané vody se může vlézt do malého šálku, ale i klasického hrnku.

Existuje mnoho variant i pro dochucení kávy, kromě černé kávy tak existuje i káva

s cukrem, mlékem, šlehačkou a dalšími přísadami (2).

Je tedy jasné, že si káva, původem z Etiopie, rychle získala oblibu a rozšířila se po celém

světě. V Arábii je známa pod názvem „qahwah“, „kahveh“ je nazývaná u Turků, v Evropě

je potom známá v Itálii jako „caffee“, ve Francii „café“, v Anglii „coffee“, v Dánsku jako

„koffie“ (3).

Důvodem celosvětové oblíbenosti tohoto nápoje je bez diskuze i fakt, že káva obsahuje

významný alkaloid, a to kofein. Nejenom že svými vlastnosti dotváří specifickou chuť a

aroma nápoje, ale kofein je také stimulant, v tomto případě zřejmě nejrozšířenější na světě

(4).

Káva je tedy konzumována nejenom pro svou unikátní aromatickou chuť, ale i kvůli

stimulačnímu efektu. Konzumenti pro pití kávy můžou mít čistě emoční důvody, tedy jim

káva pomůže uvolnit se a zlepšit náladu. Jiný důvod pro konzumaci kávy na druhou stranu

může být více racionální, a to je pomoc s probuzením a nabuzením organizmu a zlepšení

soustředěnosti pro naše činnosti a zahnání únavy (2).

Nejenom kofein, ale i další významné antioxidační látky, které káva obsahuje, jsou

předmětem této práce. V teoretické části bude řečeno vše o kávovníku, historii, zpracování.

Budou popsány nejvýznamnější látky obsažené v kávě a posléze část praktická bude

zaměřena na obsah těchto látek u vybraných vzorků a vlivů samotné přípravy nápoje na

tyto látky.
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1 BOTANICKÝ PŮVOD KÁVY A OBLASTI PĚSTOVÁNÍ

1.1 Historie kávy

Dle studií pochází káva z jihozápadní Etiopie z provincie Kaffa. Hornatá oblast, kde

vrcholky dosahují až 3 500 m n.m. s mírným klimatem a bujnou tropickou vegetací

poskytla podmínky pro divoký růst kávovníku. Poté se rozšířila do Arábie (3).

Káva měla více možností použití, ne vždy z ní byl připravován nápoj tak, jak je znám dnes.

V minulosti kolem roku 800 byla místními obyvateli Etiopie zařazena do tamního

jídelníčku jako důležitá součást pro zdolávání nehostinné krajiny. Kávová zrna byla

sušena, poté rozemleta a smíchána s tukem nebo slaným máslem, směs byla vytvarována

do kuliček a takto zpracované byly používány jako zdroj energie na dlouhých cestách (3).

Poprvé jako nápoj se káva objevila zpracována jako fermentované víno, k jehož výrobě se

používaly celé lusky (3).

Až kolem roku 1200 se dá hovořit o kávě jako o nápoji připravovaném z horké vody, ale v

počátcích se používala k výrobě nápoje zrna syrová a nezpracovaná. Až o století později se

začala zrna pražit, mlít a poté zalévat horkou vodou (3).

První psaná zmínka o kávě pochází z 8. století od arabského lékaře Razese, kávová zrna

byla nazývána “bunca” nebo “bunchum”, který roztok z vyvařených sušených zrn používal

jako léčivo. Kávová zrna si získala pozornost také perského lékáře a filozofa Avicenna,

který se vůbec jako první pokusil analyzovat vlastnosti zrn (3).

Další osudy kávového zrna jsou opředeny tajemstvím a známe je pouze z legend a

folkloru. Jedna z nich vypráví o knězi a lékaři Omarovi, který byl nucen odejít do exilu.

Usadil se v horách, kde narazil na zvláštní ovoce, všiml si stimulačních účinků, které na

něj ovoce po požití mělo. Postupem času začal zrna pražit a louhovat je v horké vodě,

načež mu nápoj velice zachutnal a vnímal i jeho povzbuzující účinky. Nápoj začal používat

pro své pacienty a dostal se takového věhlasu, že byl pozván zpátky do města, ze kterého

byl původně vyhnán do exilu, vrátil se tedy zpátky do města Moka, kam sahají kořeny

nápoje z kávy. Jiná z legend zase vypráví o pasáčkovi, jehož kozy požíraly listy a ovoce

neznámé rostliny, všiml si, že na kozy má rostlina zvláštní účinek, proto se rozhodl sám

plody rostliny ochutnat, následoval pocit euforie. Pasáček tedy o rostlině pověděl ostatním.

O účincích rostliny se doslechli i mniši, kteří ji začali testovat pro své dlouhé ceremonie,

aby se zbavili únavy a neusínali. Nápoj pomohl a postupně se rozšiřoval dál (3).
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Ať už to bylo jakkoliv, jisté je, že kolem roku 1300 nápoj získává velkou popularitu a roste

jeho obliba (3).

V Národní knihovně v Paříži byl dochován spis z Arábie, kde se vypráví o duchovním

Gemalledinovi z Adenu, který cestoval do Habeše, kde kávu ochutnal. Kolem roku 1454 se

potom vrátil zpátky do Adenu s pytli upražených kávových zrn a postaral se o popularizaci

nápoje v jeho domovině a postupnému šíření obliby nápoje (3).

Káva se rychle šířila celou Arábií - do Meccy, Mediny a dalších měst. Koncem 15. století

stoupla popularita nápoje v Persii. Káva se postupně stala součástí každodenního veřejného

života. Roku 1510 byla přivezena do Káhiry, z Egypta její šíření pokračovalo rou 1530 do

Damašku a roku 1532do Aleppa a odtud se rozšířila po celé Sýrii (3).

Ne všichni však našli zalíbení v tomto nápoji, objevovaly se i názory, že káva je opojný


[…]

Výsledky byly statisticky vyhodnoceny dle ANOVA pomocí programu SSPS. ANOVA

neboli analysis of variance neboli analýza variance je použita k testování nulové hypotézy

H0: µ1 = µ2 = µ3 = …= µk, kde k je počet porovnávaných skupin. Objekty jsou tak zařazené

do skupin podle hodnot jednoho faktoru (94).

Hladina významnosti p dosáhla hodnoty 0,991 (p > 0,05), čímž byla potvrzena nulová

hypotéza, tj. nebyl indikován statisticky významný rozdíl alespoň mezi dvěma průměry.

Pro identifikaci rozdílu mezi skupina byl použit post hoc test pro párové srovnání všech

skupin, konkrétně Tukeyho test, na jehož základě byly získány střední hodnoty a byla tak

vyhodnocena celková chuť nápoje (94).
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Obrázek 30 Vyhodnocení kávy

Z grafu je patrné, že nejvíce konzumentům chutnal vzorek kávy Keňa – Top Masai

připravený při stupni hrubosti mletí 3, jako druhý nejchutnější konzumenti ohodnotili

vzorek Costa Rica stupeň mletí 5 a jako třetí nejchutnější byly označeny dva vzorky a to

Keňa hrubost mletí 8 a Costa Rica hrubost mletí 8.

Pro vzorek Keňa – Top Masai stupeň mletí 3 byl naměřen nejnižší obsah kofeinu, který má

vliv na hořkost nápoje, která zřejmě nebyla tak výrazná, což hodnotitelé preferovali před

ostatními vzorky. Naopak obsah polyfenolických látek byl u tohoto stupně mletí nejvyšší,

což má vliv na kyselost nápoje. Na základě hodnocení tohoto vzorku můžeme tedy

usuzovat, že hodnotitelé preferovali spíše kyselejší chuť nápoje.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73

ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na vliv hrubosti mletí kávových zrn a následnou extrakci látek

při přípravě kávy jako espreso standardním způsobem. Bylo vybráno šest vzorků pražené

kávy, pět vzorků bylo z různých oblastí světa – Indie, Keňa, Kolumbie, Dominikánská

republika, Costa Rica a byla to zrna odrůdy Coffea arabica, šestý vzorek byl zakoupen

v supermarketu, a z informací na obalu bylo zjištěno, že jde o směs Robusty a Arabiky.

Všechny vzorky byly pomlety a připraveny jako espresso.

Teoretická část popisuje cestu kávy, poskytuje informace, kde se káva objevila a jaká byla

její cesta až k dnešním konzumentům. Popisuje kávu, respektive kávovník jako rostlinu a

cestu kávového zrna z rostliny až do šálku kávy konzumenta. Je uvedeno chemické složení

kávy, podrobněji popsány některé látky a jejich vliv na lidské zdraví. Popsány jsou metody

a postupy potřebné a praktické části práce.

Pro každý vzorek a každý stupeň mletí byla provedena sítová analýza pro zjištění

distribuce částic pro dané hrubosti. Pro stupeň mletí hrubosti 3 byly nejvíce zastoupeny

částice velikosti 379 µm, pro mletí na stupeň 5 bylo nejvíce částic velikosti 441 µm a pro

stupeň mletí 8 bylo nejvíce částic velikosti 502 µm. Sledován byl vliv hrubosti mletí na

extrakci látek do espressa.

Antioxidační aktivita jednotlivých druhů káv o různé velikosti namletých zrn byla

stanovena metodou DPPH. Všechny vzorky vykazovaly nejnižší antioxidační aktivitu pro

vzorek s hrubostí mletí 3 a nejvyšší antioxidační aktivitu vykazovaly vzorky se stupněm

hrubosti mletí 8.

Celkový obsah polyfenolických látek byl stanoven spektrofotometricky. Všechny vzorky

vykazovaly obsah největšího množství fenolických látek pro stupeň mletí 3 a nejméně pro

stupeň mletí 8.

Obsah kofeinu byl stanoven pomocí analýzy HPLC. U vzorků kávy Indie – Planta,

Kolumbie – Supremo, Costa Rica – Tarrazu a Bellarom byl nejvyšší obsah kofeinu zjištěn

pro stupeň mletí 3 a nejnižší obsah kofeinu obsahoval vzorky se stupněm mletí 8. U vzorku

Keňa – Top Masai bylo nejvíce kofeinu naměřeno pro hrubost mletí 5 a u vzorku kávy

Dominikánská republika – Barahoma bylo množství kofeinu téměř shodné pro stupeň mletí

3 a 5.
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Elektrická vodivost byla měřena konduktometrem a všechny vzorky vykazovaly nejvyšší

naměřený obsah volných iontů pro stupeň mletí 3 a nejnižší obsah iontů pro stupeň mletí 8.

Byla provedena konzumentská senzorická analýza a jako nejchutnější vzorek byl

ohodnocen vzorek kávy Keňa – Top Masai stupeň mletí 3.

Vliv stupně mletí byl pozorován u všech stanovovaných parametrů. Ovlivněna byla

antioxidační kapacita, která se se zvyšující se hrubostí zvyšovala, naopak celkový obsah

fenolických látek klesal, klesající tendence byly pozorovány i u stanovení obsahu kofeinu.

Vliv obsahu kofeinu a hrubosti mletí se projevil při senzorické analýze, nejchutněji

hodnocený vzorek byl s hrubosti mletí 3 a obsahoval nejméně kofeinu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CGA chlorgenové kyseliny

CQA kyselina kofeoylchinová

diCQA kyselina dikofeoylchinová

FQA kyselina feruloychinová

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

TPC celkový obsah polyfenolů

FC Folin-Ciocalteuovo činidlo

DR Dominikánská republika
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