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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Kláry Vítkové se zabývá hodnocením antioxidační aktivity
vybraných druhů káv s různým stupněm mletí a přípravou kávy jako espreso a shoduje se zadáním.
Diplomantka pracovala samostatně, respektovala všechny pokyny a připomínky vedoucího
diplomové práce. Teoretická část je velmi dobře odborně a stylisticky zpracována a dává náhled do
studované problematiky. Výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů a vhodně diskutovány
s odbornými vědeckými články. Celkový počet citací, včetně internetových zdrojů je nadmíru
dostačující a to v počtu 94. Vytkla bych jen v závěru práce opisné hodnocení výsledků. Při kontrole
plagiátorství vyšla shoda 5 %, a proto hodnotím tuto práci stupněm „velmi dobře“ B.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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